¹ Die Anrede nur: *R^{ms} et Illme Domine*.

² Die Handschrift liest: *stretto*, desgleichen Z. 19: *altre*.

³ So! Jansen schlägt *disfidano* vor.

⁴ Die Handschrift liest: *tiene*, schon von Jansen verbessert.

dette, forse el faceva, acciochè Ceser per tal suspitione non facesse el dever a Nostro Signore in la cosa di Luther o altramente, donde Sua Santità fosse ragionevolmente costretta a favoreggiar li Francesi, ma che invero io non credeva esser vero delle¹ parole, che lui diceva del Rè di Franzia; et allegaili alcune raggioni et cause, per le quali meritamente Nostro Signore era stato indotto a condur li Sguizzari. Un altro di grandissimi spesso mi dice latine: Pontificem gallissare², et che però Ceser non lassarà fare il dever suo, pur che l' non sii troppo oltragiato, maxime per tectos dolos.

Hoggi Ceser disse, chel S^m.o mai have Imperator o Principe più ubediente figliolo che lui, pur che Sua Santità non li facci torto. Hec omnia eo tendunt. Non per dar conseglio a Sua Santità, nè a V. S. R^m., ma per il debito di mia servitù, supplico pigline in bona parte le mie parole, come dice Cato, puerorum nutricula: „utile consilium Dominus ne despice servi“³. Racordo adunca reverentemente, Su S. habbi cura in questi novi tumulti non dispiacer a questo Principe. Il che però ancorchè io sii certo che farà, tamen perchè noi altri vedemo qui più cose di questo Ceser, che li di Roma non sono persuasi, io ne do avviso et dico, che me dubito, che quidquid agant alii questui et per sua bontà et prudentia et animosità, et per una constans buona fortuna sarà tandem vincitor; et come già ho scritto⁴, ogni di più si verifica per molti exempli, che lui non facile obliviscitur iniuriarum, et non si cura di voluptà o piacer alcuno, se non esser continuo intento in suoi consegli, che è una cosa incredibile; di sue virtù et respose prudentissime hormai ne potrei implir un gran libro, et spero che alcuna volta ne referirò

¹ vere dette?

² Die Handschrift liest: *Callisare*.

³ Vgl. Dionysii *Catonis* Distich. III, 11:

Utile consilium dominus ne despice servi:
Nullius sensum, si prodest, temseris unquam.

⁴ S. oben N. 33 vom 26. Mai, S. 229.

a bocca, et se non sarà molesto a V. S. R^m udir le virtù¹ d' altri, essendo essa tutta piena di virtù.

Mando doi exemplari della censura di Paris², li quali ho fatto quì imprimer per gran rechiesta di Alemani; et invero è prudentemente fatta tal censura; uno solo hanno fatto male, che de primatu pontificis non hanno fatto mentione alcuna, la qual cosa, meo minimo judicio, e più facile a provar³ ex divinis litteris che molte altre cose, che sono in la Chiesa tenute certissime. Intendo che li Parisini dicono haver pretermesso questo punto, ne viderentur⁴ in gratiam Pontificis aut ab eo subornati id fecisse, et però la loro censura sarebbe sospetta. Io tutta volta me dubito, che hanno lassato per la causa antica della scola Parisina super Pontifice et Concilio. Quidquid sit, spero passando per Franzia, nam per Germaniam non est tutum, trattar alcuna cosa con detti dottori Parisini, acciochè ancor loro seguitino l'ordine¹⁵ delle altre scole, et se potrò, che ne facino un altro trattato, perchè sono quì in Germania di gran nome appresso tutti, ancorchè li Lutherani dopoi data fuora questa censura se ne bertizano ore et risu, sed corde disrumpuntur, et tanto più perchè Luter avanti detta censura protestò più fiate voler star del tutto al judicio di quella università; a V. S. R^m humilm. bascio le mani.